بحث بعدی، بحث کذاب است.

«والمراد بكذب الراوي أنه ثبت كذبه في الحديث النبوي صلى الله عليه وسلم»

مقدمة في أصول الحديث ، اسم المؤلف: عبد الحق بن سيف الدين بن سعد الله البخاري الدهلوي

الوفاة: ٢٣ / ربيع الأول / ١٠٥٢هـ ، دار النشر: دار البشائر الإسلامية - بيروت - لبنان - ١٤٠٦هـ -

١٩٨٦م ، الطبعة: الثانية ، تحقيق: سلمان الحسيني الندوي، ج ١، ص ٦٣

می‌گوید فلانی «کذاب» یعنی نسبت به «حدیث نبوی» کذاب است؛ اما متهم به کذب که جلسه قبل اشاره کردم کسی که «معروفاً للكذب» با مردم باشد.

«وأما اتهام الراوي بالكذب فبأن يكون مشهوراً بالكذب ومعروفاً به في كلام الناس ولم يثبت كذبه في

الحديث النبوي»

مقدمة في أصول الحديث ، اسم المؤلف: عبد الحق بن سيف الدين بن سعد الله البخاري الدهلوي

الوفاة: ٢٣ / ربيع الأول / ١٠٥٢هـ ، دار النشر: دار البشائر الإسلامية - بيروت - لبنان - ١٤٠٦هـ -

١٩٨٦م ، الطبعة: الثانية ، تحقيق: سلمان الحسيني الندوي، ج ١، ص ٦٤

ولذا در خیلی از موارد که «ذهبی» می آورد در پاورقی تلخیص «مستدرک حاکم نیشابوری» می آورد

«فهو متهم بالكذب»

این در حقیقت ضرر به روایت ما نمی زند، «متهم بالكذب» هر کجا بیاید با کذاب، تفاوت دارد این را عزیزان داشته باشند که یک دفعه وقتی روایتی مطرح می کنند یکی می گوید آقا فلان راوی اش متهم به کذب است؛ متهم به کذب باشد چه اشکالی دارد؟

عبد العزيز

عبد الرحمن السعيد، ج ۱، ص ۱۲۵

همه به طور مفصل آوردند «ابن صلاح»، «سبکی»، «نووی» و «ذهبی» آورده اند

«فإن مرسل الصحابي حجة»

تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ، اسم المؤلف: شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان
الذهبي الوفاة: ٧٤٨هـ ، دار النشر : دار الكتاب العربي - لبنان / بيروت - ١٤٠٧هـ - ١٩٨٧م ، الطبعة :
الأولى ، تحقيق : د. عمر عبد السلام تدمري، ج ١، ص ٢٦٦

«زرکشی»، «زين الدين عراقی»، «ابن حجر»، «سيوطی»، «قاسمی»، «شنقيطی وهابي» همه گفتند مرسلات
صحابه همه حجت است.

در ادامه به مرسلات تابعين می‌رسيم يعنى در حقيقت تا عصر آقا امام صادق (سلام الله عليه) تقريباً سال ١٥٠
که عمدتاً هم رواياتشان به آن طرف برمی‌گردد، «سرخسی» می‌گوید:

فأما مراسيل القرن الثاني والثالث حجة في قول علمائنا رحمهم الله

أصول السرخسي ، اسم المؤلف: محمد بن أحمد بن أبي سهل السرخسي أبو بكر الوفاة: ٤٩٠ ، دار النشر
: دار المعرفة - بيروت، ج ١، ص ٣٦٠

قرن اول که مال صحابه است، صحابه مرسلاتشان مقبول «بشهادة الله في الكتاب» و قرن دوم و سوم که
پیغمبر فرمود:

«خير القرون قرنى ، ثم الذين يلونهم ، ثم الذين يلونهم»

شرح صحيح البخاري ، اسم المؤلف: أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك بن بطل البكري القرطبي
الوفاة: ٤٤٩هـ ، دار النشر : مكتبة الرشد - السعودية / الرياض - ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م ، الطبعة : الثانية ،
تحقيق : أبو تميم ياسر بن إبراهيم، ج ١٠، ص ٢٠٧

یعنی صحابه، تابعین، اتباع تابعین! اتباع تابعین هم تقریباً نزدیک «احمد ابن حنبل» می‌شود این‌ها بعد از «احمد ابن حنبل» دیگر محدثی ندارند، همان‌طور که ما با «شیخ طوسی» محدثین‌مان بسته می‌شود، بعد از «احمد ابن حنبل» هم این‌ها